令和元年１２月１７日

会員、賛助会員	 各位

全日本コーヒー商工組合連合会

代表理事会長	 萩原孝治郎

マイナンバーカードの積極的な取得と利活用の呼びかけについて（協力依頼）

	 平素から弊連合会の活動にご協力ご理解を賜り厚く御礼を申し上げます。

	 さて、本年６月４日にデジタル・ガバメント閣僚会議で決定された「マイナンバーカー

ドの普及とマイナンバーの利活用の促進に関する方針」（別添１。以下「方針」という。）

においては、「令和２年度に実施するマイナンバーカードを活用した自治体ポイントによる

消費活性化策」と、令和３年３月から本格運用する「マイナンバーカードの健康保険証利

用の仕組み」が、「円滑に実施されるよう、マイナンバーカードの普及を強力に推進する必

要」があるとし、「各府省は、本方針を踏まえ、マイナンバーカードの普及とマイナンバー

の利活用の促進を強力に推進するとともに、各業所管官庁から関係業界団体等に対してマ

イナンバーカードの積極的な取得と利活用の促進を呼びかけ、マイナンバーカードを基盤

とした安全・安心で利便性の高いデジタル社会と公平で効率的な行政の構築を目指す」と

されたところです。」

	 その上で、本年６月 21 日に閣議決定された「経済財政運営と改革の基本方針 2019」（別

添２。以下「骨太方針」という。）においては、方針に基づき、「安全・安心で利便性の高

いデジタル社会をできる限り早期に実現する観点から、」「マイナンバーカードの普及を強

力に推進する」とされています。

	 以上を踏まえ、農林水産省食料産業局食品製造課長から、マイナンバーの積極的な取得

と利活用の促進についての依頼がありました。

	 つきましては、下記の要領で、貴社の従業員に対し、マイナンバーカードの積極的な取

得と利活用の促進について、呼びかけを行っていただきますよう、お願い申し上げます。

記

１	 呼びかけに係る資料を用意しましたので、御活用ください（チラシ「メリットいっぱ

い、マイナンバーカード」）。

資料は、そのまま、貴社のイントラネットへ掲載いただいたり、社員に対しメール添

付でお知らせいただけるよう作成しています。御自由に御活用ください。

２	 関連する以下のポスター、リーフレット等の電子媒体を併せてお送りしますので、御

自由に御活用ください。

① ポスター「これからは手放せない！マイナンバーカード」

② リーフレット「持ち歩いても大丈夫！マイナンバーカードの安全性」

③ リーフレット「つくってみよう！マイナンバーカード」

④ リーフレット「こんなとき	 あってよかった！	 マイナンバーカード」

⑤ 広報用ひな形原稿（文字のみ）

３	 従業員等に対する呼びかけは、できる限り速やかに実施いただけると幸いです。

４	 国では、カードの交付申請について、会社等に赴く方式を用意しています。御興味が

ある社におかれては、市区町村のマイナンバーカード担当課に御相談ください。

５	 以上のほか、貴社の実情に応じ、従業員等に対し、効果的な呼びかけ等を行っていた

だくとともに、貴社において、個人の農林漁業者が加入者や組合員となっている場合は、

顧客の窓口対応等の接点においてチラシの配布、広報誌やメールマガジン等を発行・送

付する機会にマイナンバーカードの普及促進について掲載していただくなどの働きか

けを行っていただけると幸いです。

申請から交付まで約1か月かかります。混み合うことも
予想されますので、早めの申請をお願いします。

マイナンバーPRキャラクター
マイナちゃん

確定申告などの手続
がオンラインできる！
（e-Tax）

本人確認の際の公的な
身分証明書になる

ポイントでお買い物ができる（2020年度実施予定！）

さ ら に ！

●個人認証機能はパスワードがないと使えません！

●不正に読みだそうとすると、ICチップが壊れます！

万が一紛失しても、24時間365日利用停止ができます！

●マイナンバーカードのICチップにはプライバシー性
の高い個人情報は入っていません！

申請方法は
うら面へ

健康保険証として使えるようになる（2021年3月（予定））

顔写真付きのカードだからなりすましを防止します！

コンビニなどで各種
証明書が取得できる
※お住まいの市区町村によりサービスの内容が異なります。

ぜ ひ 、 申 し 込 ん で ね ！

マイナンバーカードの申請って面倒じゃないの？

証明用写真機 郵 便パソコン

スマートフォン
①スマホで顔写真を撮影
②スマホで交付申請書の
二次元バーコードを読み取る。

③申請用WEBサイトで
メールアドレスを登録する。

④申請者専用WEBサイトのURLが届いたら、
顔写真を登録、必要事項を入力して申請完了。

①カメラで顔写真を撮影。
②申請用WEBサイトで
メールアドレスを登録。

③申請者専用WEBサイトの
URLが届いたら、顔写真
を登録、必要事項を入力
して申請完了。

交付申請書に必要事項を
記入し、６か月以内に撮影
した顔写真を張り付けて
郵送し、申請完了。

①タッチパネルから
「個人番号カード申請」を選択。
②撮影用の料金を投入して、交付申請書
の二次元バーコードをバーコードリーダー
にかざす。
③画面の案内にしたがって必要事項を入力。
④画面の案内にしたがって顔写真を
撮影して送信し、申請完了。

半分近くの人が
オンラインからの
申請なんだって！

マイナンバー
総合フリーダイヤル 0 1 2 0 - 9 5 - 0 1 7 8

平日 9：30～20：00
土日祝 9：30～17：30

マイナンバーカード 郵便

交付申請書をお持ちでない方は、

紛失・盗難によるマイナンバーカードの
一時利用停止については24時間365日受付

マ イ ナ ン バ ー

■一部のIP電話等で上記ダイヤルに繋がらない場合（有料）

■英語、中国語、韓国語、スペイン語、ポルトガル語対応のフリーダイヤル

通知カード・マイナンバーカード

0 5 0 - 3 81 8 - 1 2 50
マイナンバー制度、マイナポータルのお問合せ

0 5 0 - 3 81 6 - 9 4 05

通知カード・マイナンバーカード

0 1 2 0 - 0 1 7 8 - 2 7

マイナンバー制度、マイナポータルのお問合せ

0 1 2 0 - 0 1 7 8 - 2 6

This telephone number is toll-free corresponding to English, Chinese, Korean, Spanish and Portuguese.

Inquiries about Notification Card and My Number Card Inquiries about My Number System
https://www.kojinbango-card.go.jp/kofushinse/

マイナンバー
カードの申請
方法はこちら

年末年始を除く

①専用サイトから手書き用の交付申請書と封筒をダウンロードすれば、郵便で申請ができます！
プリントアウトしてご利用ください。

②市区町村窓口でも、交付申請書を再発行しています。
本人確認書類（運転免許証、パスポート等）を持参の上、お住まいの市区町村へ行きましょう。

※手書き用の交付申請書には、マイナンバーの記入が必要です。

スマホでの申請がおすすめ！
カードの仕上がりが
早いんだよ！

広報用ひな形原稿（文字のみ）400 文字程度

タイトル：これからは手放せない！マイナンバーカード

平成 28 年１月から利用が始まったマイナンバーカードですが、利活用の範囲が広がり、

これからは手放せないカードとなってきました。

暮らしを便利にする点として、

１ 顔写真入りのため、身分証明証になる。

２ 全国のコンビニで住民票の写しや課税証明書などが取得できる。

※  市区町村によってサービス内容が異なります。

３ マイナンバーのポイントで買い物ができる。（令和２年度実施予定）

４ 健康保険証として使える！（令和３年 3月実施予定）

５ スマートフォン、パソコンを利用して、オンラインで確定申告ができる。

などのことができるようになります。

マイナンバーカードを作るには、市区町村の窓口のほかに、スマートフォン、パソコン、

郵便、照明用写真機からも申請できますので、ぜひ早めに取得ください。

申請方法の詳細については、ホームページ（https://www.kojinbango-card.go.jp/kofus

hinse/）、パンフレットなどを御覧ください。

マイナンバーについてのお問合せ マイナンバー総合フリーダイヤル 0120-95-0178

広報用ひな形原稿（文字のみ）200 文字程度

タイトル：これからは手放せない！マイナンバーカード

マイナンバーカードの利活用の範囲が広がり、これからは手放せないカードとなってきま

した。マイナンバーカードを作るには、市区町村の窓口のほかに、スマートフォンやパソコ

ンなどからも申請できます。申請方法の詳細については、ホームページ（https://www.koj

inbango-card.go.jp/kofushinse/）やパンフレットなどを御覧ください。

マイナンバーについてのお問合せ マイナンバー総合フリーダイヤル 0120-95-0178

	01_【機2】マイナンバーカードの普及に関する取組について
	03_（別添1）ひな形１_別添（業界団体から会社への依頼文書ひな形）
	05_（別添1）広報素材
	⑥資料２　早期申請チラシ
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	⑦資料２　申請方法リーフ
	⑧資料２　安全性リーフ
	⑨資料２　利用者の声リーフ
	⑩資料２　ポスター
	ADP8965.tmp
	広報用ひな形原稿（文字のみ）400文字程度
	広報用ひな形原稿（文字のみ）400文字程度
	広報用ひな形原稿（文字のみ）200文字程度
	広報用ひな形原稿（文字のみ）200文字程度

	06_（別添２）説明会イメージ
	08_（別添４）本人確認の電子化に係る要請文（案）
	23_（参考）工程表（農林水産省）
	スライド番号 1

	ADPB92E.tmp
	広報用ひな形原稿（文字のみ）400文字程度
	広報用ひな形原稿（文字のみ）400文字程度
	広報用ひな形原稿（文字のみ）200文字程度
	広報用ひな形原稿（文字のみ）200文字程度